
 
 

  

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Keď niečo viem, na písomke to vždy musím zabudnúť.  

R E B E L 
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Prichádza máj - lásky čas 

Takmer každý mesiac v roku má istý prívlastok. Inak to nie je ani s piatym mesiacom, 
ktorý sa považuje za mesiac lásky. Jedna zo starých ľudových múdrostí vraví, že dievča, aby po 
celý rok malo dostatok lásky, musí ho v prvý májový deň mládenec pobozkať pod rozkvitnutou 
čerešňou. V češtine máj - květen zase znamená, že všetko začína kvitnúť a je v rozpuku. A nielen 
kvety, stromy, ale i dievčence.  

Láska je mocná čarodejnica - a cez bozky sa jej moc znásobuje. Bozk je jedným z mála 
potešení na svete. Prvý dostaneme hneď po narodení, posledný na smrteľnej posteli, a ak máme 
šťastie, tak mnoho ďalších medzi tým. Môžeme ním vyjadriť nielen lásku, či priateľstvo, ale aj 
úctu, poslušnosť, rešpekt, súhlas, obdiv, sympatie, nehu, podriadenosť, urážku a nezabúdajme na 
slávne bozky smrti, po ktorých nikto z nás netúži. 

Spôsob bozku medzi partnermi vraví veľa o vzťahu a citoch, aké váš partner k vám 
prechováva. Zlý bozk, povrchný bozk, alebo úplná absencia bozkov sú indikátormi problémov vo 
vzťahu. Slová klamú, bozky nie. 

Nikto nevie, ako bozk začal. Existuje síce pár teórií, ale žiadna z nich nie je potvrdená. 
Prvá teória vraví, že akýmisi pra-pra-bozkami bolo v pravekých časoch dotýkanie sa úst 

matky a dieťaťa pri podávaní predžutej potravy dieťaťu priamo z úst do úst.  
Podľa druhej teórie sa bozkávanie vyvinulo a je formou podvedomého výberu vhodného 

potenciálneho partnera na základe vône jeho dychu. Bozkávanie nám umožňuje takéto testovanie. 
Čím príjemnejšia vôňa, tým lepšie zdravie a schopnosť jednotlivca sa rozmnožovať. Jednoznačne 
toto výberové konanie má korene v živočíšnom svete, v ktorom sa dodnes uchovalo vo forme 
obtierania sa zvierat jeden o druhého. 

Tretia a najviac romantická teória v súlade s niektorými kultúrami tvrdí, že naša duša sídli 
v našom dychu a bozkávaním sa naše duše zjednocujú na večnosť. 

Prvé zmienky o bozkávaní spadajú do obdobia okolo roku 1500 p.n.l.. Texty v sankritskej 
literatúre z územia Indie opisujú zvyk známy ako eskimácke bozkávanie (dotýkanie sa nosmi). 
Vďaka dobyvačným vojnám Alexandra Veľkého sa o bozkávaní dozvedeli Gréci a evidentne sa im 
to zapáčilo do takej miery, že pomohli rozšíriť bozkávanie po Európe a Ázii. Avšak skutočná vďaka 
za spopularizovanie bozkávania patrí Rimanom. V Ríme sa bozkávalo často, veľa a na rôzne 
spôsoby. Dva najčastejšie druhy bozkov boli osculum a savium. Osculum, bozk na líce, prejavoval 
priateľstvo a bol taký obľúbený a rozšírený, že ním ešte aj členovia Senátu otvárali zasadnutia. 

Bozkom divokej vášne bol salvium, ktorý sa neskôr stal známym ako 
francúzsky bozk. Bozkávanie sa stalo súčasťou rímskej kultúry do takej 
miery, že keď sa dvaja mladí ľudia rozhodli vziať, najprv sa konali 
zásnuby, na ktorých sa bozkom spečatil zväzok a neskôr samotný sobáš 
už nebol ničím iným, len zaznamenaním udalosti do občianskych 
záznamov. O pár storočí neskôr kresťania preniesli dôležitosť bozku do 

svadobného obradu a takto to aj ostalo až dodnes. 
Aj keď nie je jasné, kedy a kde bozkávanie začalo, definitívne sme radi, že existuje. 

Bozkávanie totiž nie je len príjemné, ale aj zdravé. Bozk uvoľňuje hormóny a endorfíny, ktoré 
znižujú stres, pomáha sa vyliečiť z depresie, znižuje krvný tlak, spôsobuje, že sa cítime mladší. 
Bozk spaľuje kalórie a vášnivé bozkávanie, vďaka zvýšenej produkcii slín, dokonca zabraňuje 
vzniku zubného kazu. Po psychologickej stránke, keďže bozkávanie v nás vyvoláva pocit, že sme 
sexi, milovaní a chcení, je nesmierne dôležité.  

Čo k tomu viac dodať? Snáď len jedno. Bozkávajte sa! Bozkávajte sa viac a častejšie! 
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Rok 1968.  Pár  chalanov  skúša hrať. Takých v tej dobe bolo...Ibaže 

partička   okolo Vaša Patejdla   rozhodne  nemienila stíchnuť.  Nebola sila, 
ktorá by ich zastavila. Za heslo si dali lásku  a pravdu.  

V 7O. rokoch sa  kluby a zábavy stali  ich 
domovom. Hrali stále a čím ďalej hlasnejšie.  
A slovo elán  trochu menilo svoj pôvodný  význam. 
Ukrýval sa za ním spolok cvokov s celkom pestrým 
životom  a hlavne čertovsky dobrou muzikou. Len čo 
po prvýkrát  zaspievali Kaskadéra, odsúdili sa k 
úspechu. Bratislavská lýra bola istá. Potom  už sa to 
nedalo zastaviť. Jeden hit za druhým  a najrôznejšie  

ocenenia a Zlatých Slávikov  nestíhali počítať. Preplnené športové štadióny, davy Fanúšikov a  sláva. 
Jeden vydaný album striedal druhý. Úspech sa stupňoval. Toto všetko dostalo svoje meno: Elánizmus - 
život, štýl a pozitívna vlna energie. Splnený rozprávkový sen  
a  šialená rýchlosť. Trvalo to dlho. Nestíhali žiť a stalo sa to, čo najskôr muselo. Prišla daň za splnené 
priania.  

Ako prvá a doposiaľ jediná domáca skupina pokorila bájnu Letnú a v jeden deň na jednom 
mieste spievalo s Elánom cez 80 tisíc ľudí. Beznádejne vypredaný každý koncert sa stal vecou rovnako 
samozrejmou ako  fakt, že si Jožo, Jano a Vašo podmanili svetový hudobný Olymp - newyorskou 
Carnegie Hall. Vypredaná americká sieň slávy zapísala meno Elán do svojich dejín vedľa Beatles,  
Doors a  Rolling Stones. 

To je nekonečná túžba, boj, pokora i rozum. A čas. Spomínate na tú školnú partičku? Sú tu 
stále.  Iní a  pritom rovnakí. Na pravdu a lásku veria stále. 

   

 Jožo Ráž  

 Jano Baláž   

 Vašo Patejdl 

 

Ostatní členovia skupiny Elán  
Peter Farnbauer  

Ľubo Horňák  

Henry Tóth  

Boris Brna 

Osmy svetadiel 1981 
Nie sme zlí 1982 
Elán 3 1983 
Hodina slovenčiny 1985 
Detektívka 1986 
Neviem byť sám 1987 
Nebezpečný náklad 1988 

Rabaka 1989 
Netvor z čiernej hviezdy 1991 
Legenda 1,2 1992 
Hodina angličtiny 1994 
Hodina nehy 1995 
Hodina pravdy 1997 
Legenda 3,4 1997, 1998 

Jožo 1999 
Legenda 5 2000 
Láska je stvorená 2000 
Elán 3000 2002 
Tretie oko 2003 
Elán Unplugged 2007 

 



 

 
 

Battlefield: Heroes 
 

Battlefield, uznávaná multiplayerová séria, sa rozhodla začať ďalší 
vek svojej existencie netradičným online pokračovaním. Heroes sú kreslení, 
vtipní, zábavní a k tomu všetkému sú navyše zadarmo. BH je zasadený do 
obdobia druhej svetovej vojny a tomu zodpovedá ponuka strán pri vytváraní 
vášho hrdinu. Na výber máte dve armády, spojencov (Royal Army)  
a Nemcov (National Army), pričom každá z nich ponúka tri povolania. Pozor, 

na rozdiel od predchádzajúcich Battlefieldov je povolanie hrdinu nemenné, teda nie je 
možné medika priamo na bojisku vymeniť za ťažkoodenca a podobne. Práve preto si  
v onlajnovke môžete vytvoriť naraz 4 hrdinov, pričom každý z nich môže byť buď Soldier, 
Gunner alebo Commando.  
 

Qvantum of Solace 
 

Perfektná kombinácia strieľačky z pohľadu prvej osoby a akcie  
z pohľadu tretej osoby - to všetko je Quantum of Solace! Vďaka tejto hre 
získaš kontrolu nad Bondovou najväčšou zbraňou….jeho mozog. Videohra 
vychádza z príbehu filmov Quantum of Solace a Casino Royale. Zažite na 
vlastnej koži ……svet medzinárodnej špionáže. 
 
 

 

Men of War 

 Hra Men of War sa odohráva v Európe a severnej Afrike uprostred 
druhej svetovej vojny. Dej sa rozvíja v troch rôznych kampaniach hraných  
z pozície sovietskych, spojeneckých a nemeckých vojakov. Každá kampaň 
má vlastný scenár a členenú časovú linku a oživuje iný vojenský príbeh. 
Hlavná sovietska kampaň sleduje dvoch kamarátov, študentov Smirnova  
a Kuznecova, ktorí vstúpili do armády, rýchlo sa z nich stali bratia v zbrani  
a zažívajú služobný postup i krutosť vojny. Celý príbeh sa rozvíja behom 
troch kampaní s piatimi nemeckými a piatimi spojeneckými misiami. Každá 
jej časť rozpráva iný príbeh a odohráva sa v Rusku, severnej Afrike, na 

Ukrajine, v Grécku, Nemecku, Taliansku a Pacifiku.  
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Horoskop  

 

 

Býk (21. 4. - 21. 5.) 
 

LÁSKA: Prvý októbrový týždeň to budeš mať so svojou láskou 

trochu rozkolísané, ale ak sa nebudete snažiť prekričať jeden druhého, 

mali by ste sa udobriť a potom to už vyzerá dobre.  

 

VZŤAHY: Rodičia zrejme pritvrdia a začnú používať prísne metódy - 

ak spozorujú, že sa nesprávaš podľa ich predstáv. Dodrž vždy slovo 

a príď domov vtedy, keď máš. 

 

ŠKOLA: Bude ťa prenasledovať lenivosť a to sa môže odzrkadliť aj 

na tvojich známkach už okolo 10. októbra.  
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Novinky z oblasti techniky: 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 Verbatim uvádza nový rad miniatúrnych 
kľúčov USB. Rozmery: 30 x 2 x 12mm s hmotnosťou len 1,2g v kapacitách 2, 4 a 8 GB. 
Vyrábané sú novou technológiou, ktorá umožňuje odolnosť voči vode, prachu, fyzickému 
nárazu i elektrostatickému výboju. Dáta je možné chrániť heslom pred neoprávneným čítaním. 
Cena: 2 GB - 7,12 € (214,49 Sk), 4 GB – 10,45 € (314,81 Sk) a 8 GB – 18,68 € (562,75 

Sk). 
 
 
 
 

ZERO Performance-X 
 

Procesor: Intel® Core™ i7 9xx 

Základná doska: Intel X58SO (3xDIMM 1333, 1xPCI, 2xPCIex16, 1xPCIex4, 2xPCIex1, 
6xSATAII) 

Výstupy: 2x eSATA, 8xUSB, GLAN, IEEE1394, 5.1 audio, S/PDIF 
Operačná pamäť: 3-6GB DDR3 1333 Kingston CL9 

Grafická karta: 
ATI Radeon HD4850/4870 aj Crossfire 2xHD4850/2x4870 
nVIDIA Geforce 9800GT/9800GTX/GTX260/GTX280 
nVIDIA QuadroFX 570/1700/3700 

Pevný disk: 500 GB  7200rpm SATAII  
Optická mechanika: Samsung DVD+/-RW DL SATA  / LG BD-ROM/BD-RW SATA 
Čítačka kariet: 16-in-1 interná 
Operačný systém: Windows XP Vista 
Skrinka: Miditower (ATX) 485 x 187 x 421 mm / Bigtower (ATX) 525 x 213 x 482 mm 
Zdroj: Fortron 500W / 700W - 80% účinnosť 
CENA: od 939 EUR s DPH (28.288,31 SK), Konverzný kurz: 1 EUR = 30,1260 SK 
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Každý mesiac vyspovedáme jedného zo zamestnancov školy. 

Dnes je to pani učiteľka PaedDr. Andrea Kuzmová 

 
Znamenie:  

Baran 

Obľúbené jedlo:  

Kurča s ryžou a kapusta, špagety a všetko čo sa dá 

jesť a.... a... 

Obľúbený nápoj:  

Bylinkový čaj, minerálka (nesýtená) 

Obľúbená kniha, film:  

Rada čítam príbehy so života, čo prináša sám život, 

o podvedomí a vedomí človeka... 

Ordinácia v ružovej záhrade 

Obľúbený herec, herečka:  

Nemám veľmi obľúbených hercov  

a herečky 

Obľúbená skupina, spevák, speváčka, 

pieseň:  

Desmod, Elán, Z. Smatanová, jednoducho, čo sa 

dá počúvať, mám rada aj ľudovky a relaxačnú 

hudbu 

O akom povolaní ste snívali?  

Mala som byť pediatrička (detská lekárka), no istá 

osoba mi svojím neprofesionálnym prístupom 

zmenila moju životnú cestu, tak čím som potom 

mala byť, keď nie tým, kým som, keď milujem 

deti...? 

Pamätáte sa na svoje školské roky? Akým  

ste boli žiakom?  

Vždy som patrila medzi tých šikovnejších žiakov, 

dalo a dá sa na mňa spoľahnúť, rada som pomáhala 

slabším spolužiakom... 

Prezraďte nám nejaký veselý zážitok:  

Momentálne sa necítim na to, aby som vám 

rozprávala veselý zážitok, opýtajte sa mojich 

žiakov... 

Čo by ste odkázali naším žiakom:  

V podstate ani nič... Buďte vždy sami sebou, aspoň 

si vypočujte názory iných, buďte tolerantní, buďte 

vždy človekom. 
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- Ako to!!! 
- Rozčuľuje sa otec. 
- Že si neurobil tie prijímacie pohovory?! Veď si vopred vedel všetky otázky!  
- Otázky som vedel, ale odpovede nie.  

”Lukáš, čo si nakreslil?” 
”Kravu, ktorá žerie trávu a ďatelinu.” 
”A kde je ta tráva a ďatelina?” pýta sa pani učiteľka. 
”Krava ju zožrala.” 
”A kde je tá krava?” 
”Odišla, lebo už všetko zožrala.”  

 

- Pán policajt, pán policajt! Rýchlo! 
Ťahá Paľko policajta za rukáv.  
- Tam... za rohom … náš učiteľ prírodopisu.  
- Stalo sa mu niečo? 
- Nie, zle zaparkoval.  

 

V škole:  
„Čo je s tým králikom, čo mi ho chcel ocko poslať?"  
„Ja neviem, pani učiteľka, ale on už zase žerie."  

 

Pri príležitosti otvorenia nového školského roka pani riaditeľka sa prihovára žiakom:  
„Žiaci, toto nie je moja škola, nie je ani vaša, ale je naša!"  
Tenučký hlások zo zadného radu:  
„Tak ju predajme."  

 

 

„Žiak Mrkvička, aké druhy vtákov poznáš?" 
„Prosím, sú to dravé vtáky, ako napríklad orol a sravé, ako napríklad holub.  
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Máj 2009  

Pondelok Utorok Streda Štvrtok Piatok Sobota Nedeľa 
        1 

Sviatok 
práce 

2 
Žigmund 

3 
Galina 

4 
Florián 

5 
Lesia 

Lesana 

6 
Hermína 

7 
Monika 

8 
Deň víťazstva 
nad fašizmom 
Ingrida 

9 
Roland 

10 
Viktória 

11 
Blažena 

12 
Pankrác 

13 
Servác 

14 
Bonifác 

15 
Žofia 

16 
Svetozár 

17 
Gizela 

18 
Viola 

19 
Gertrúda 

20 
Bernard 

21 
Zina 

22 
Júlia 

Juliána 

23 
Želmíra 

24 
Ela 

25 
Urban 

26 
Dušan 

27 
Iveta 

28 
Viliam 

29 
Vilma 

30 
Ferdinand 

31 
Petrana 

Petronela 
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 1. 5.  – Sviatok práce (máme voľno) 

 8. 5. – Deň víťazstva nad fašizmom (zasa máme voľno) 

 3. 5. – Deň Slnka (len nech nám svieti) 

 9. 5. – Deň Európy 

 11. 5. – Deň Matiek 

 15. 5. – Medzinárodný deň rodiny (môžete si zablahoželať) 

 26. 5. – Medzinárodný deň mlieka (pite do prasknutia) 

 31. 5. – Deň bez tabaku (neviem či to poniektorí vydržia?) 
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V mene redakcie Vám prajeme zaujímavé čítanie.  

Ak máte nejaké námety, návrhy, príspevky, skutočné príbehy, chceli by ste pracovať pre náš časopis, 

OZVITE  SA!!! osobne (redakčná rada), alebo na adresu: rebelskoly@gmail.com. 

 

 
Znova pokračujeme v súťaži. Každý mesiac bude Tvojou úlohou uhádnuť 

zamestnanca našej školy. Svoje odpovede posielaj na adresu: rebelskoly@gmail.com . Do 

predmetu napíš súťaž. Nezabudni na svoje meno a triedu. Foto nájdeš aj na našej stránke. 

Každý týždeň bude o niečo zreteľnejšia. Veľa šťastia. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riešenie z minulého čísla: 

 
Výherca: jakubdov??? 

 

 

 

Redakčná rada: Mgr. M. Vasilko, J. Hažerová, F. Sukeľová, R. Šmilňáková  

Korektúra: Mgr. Š. Kmiť 

Vydáva:  ZŠ Hrnčiarska Stropkov, www.zshrnciarstrop.edu.sk, rebelskoly@gmail.com , č.t.: 054 742 2265. 
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